Técnica, Educacional e Social – FATES é registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o 
qual se destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. 

As sobras do ano de 2020, à disposição da Assembleia Geral Ordinária, realizada em 16/04/2021, é de 
R$ 5.109.653,66 (cinco milhões, cento e nove mil, seiscentos e cinquenta e três reais e sessenta e seis 
centavos), através de rateio em razão diretamente proporcional entre os associados que tenham usu-
fruído dos serviços da cooperativa durante o exercício de 2020.

d) Destinações estatutárias e legais 

Descrição 31/12/2021 31/12/2020